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زبان  های خبری فارسی اخبار جنگ اوکراین و روسیه در شبکهبازنمایی 

 اینترنشنال( سی فارسی و ایران بی )مطالعه موردی: بی خارجی

 3اصغر کیاء ، علی2زاده ، اردشیر زابلی1دستگردی راضیه شیروانی

 چکیده

تصویر جنگ اوکراین و  اینترنشنال به بازنمایی سی فارسی و ایران بی پژوهش حاضر با تمرکز بر مطالعه موردی بی
ای  ای گسترده زبان پرداخته است. جنگ بین این دو کشور شاهد پوشش رسانه های خبری فارسی روسیه در رسانه

اند. هدف این پژوهش، تبیین  ای، برای پیشبرد اهداف خود استفاده کرده بوده و بازیگران مختلف از بسترهای رسانه
های این  اینترنشنال است. داده سی فارسی و ایران بی ن و روسیه در اخبار بیبندی جنگ اوکرای  بازنمایی و چارچوب

های خبری مورد تجزیه و  بندی اخبار جنگ اوکراین و روسیه در این شبکه پژوهش با استفاده از تکنیک چارچوب
های  الروز خبری از س 28تحلیل قرار گرفته است. حجم نمونه تحقیق یکسال خبری، متشکل از چهار هفته و 

های این پژوهش، به رویکردها و  صورت هدفمند انتخاب شده است. در یافته است که به 2023تا  2021
اینترنشنال در روایت مربوط به درگیری پرداخته شده است.  سی فارسی و ایران بی های خبری بی های شبکه دیدگاه

تیک و اقتصادی بین دو کشور، سعی در ترویج های دیپلما اینترنشنال با ترسیم انعقاد پیمان شبکه خبری ایران
طرفانه به دو طرف را حفظ کرده؛ در حالی که  تعرض به استقلال و حقوق ملی اوکراین داشته و رویکرد بی عدم
های مردمی و انتقادها به نفع اوکراین گذاشته است. هر  ها، خیزش سی فارسی تمرکز خود را بر روی جنبش بی بی

« علائق انسانی»و « نسبت دادن مسئولیت»های  های عام خبری، به چارچوب ان چارچوبدو شبکه خبری از می
 اند. ها توجه نشان داده کمتر از دیگر چارچوب« چارچوب پیامدهای اخلاقی»ها و به  بیشتر از دیگر چارچوب

اینترنشنال، جنگ اوکراین و  سی فارسی، ایران بی بندی، بی ها: بازنمایی، چارچوب کلیدواژه

 روسیه.
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 مقدمه
زبان  های خبری فارسی دهی اخبار است. شبکه رسانی و پوشش ها اطلاع ترین وظایف رسانه از مهم

ای برخوردار هستند؛ زیرا تمام جهانیان با استناد به این اخبار و با توجه   از اهمیت ویژه 1المللی بین
دلیل قدرتمند بودن رسانه، توجه به تأثیرگذاری آن  به دهند.  به اهداف خودشان به خبرها ارزش می

ها بیش از پیش مورد توجه  ای دارد. در مواقع بحران و جنگ، رسانه اهمیت ویژه 2بر افکار عمومی
گیرند و خبرها براساس اهداف و خواست صاحبان قدرت،  مدارن و صاحبان قدرت قرار می سیاست

تحت سیطره دولت بریتانیا و شبکه  3سی فارسی بی خبری بی  شود. شبکه تهیه و تنظیم می
 6مدیا صاحب امتیازی شرکت گلوبال 5در بریتانیا با مالکیت شرکت ولَُنت مدیا 4اینترنشنال ایران

شود  صورت غیرمستقیم از سوی دربار عربستان سعودی تأمین مالی می است. این شبکه به
(Kamali Dehghan,2018این دو شبکه برخلاف ادعا .)مطابق با منافع  طرفانه ی فعالیت بی ،

 گذارند.  نمایش می هایشان را به  ها برنامه مردان و اهداف آن دولت

ها ایفا  گیری ادراک، درک و نگرش عمومی در مورد درگیری بازنمایی، نقش مهمی در شکل
رت را تصویر کشیدن رویدادهای مربوط به جنگ، این قد  ها از طریق پوشش و به کند. رسانه می

بازنمایی اخبار  هایی تأثیر بگذارند. دارند که بر نحوه تفسیر و واکنش مخاطبان به چنین موقعیت
تواند افکار عمومی را تحت تأثیر قرار دهد، بر تصمیمات سیاستگذاری تأثیر بگذارد و  جنگ می

نمایش المللی از درگیری را شکل دهد. این پژوهش با هدف بررسی نحوه گزارش و  برداشت بین
زبان از جنگ اوکراین و روسیه تدوین شده است. نقطه تمرکز  این دو شبکه خبری برجسته فارسی

زبان مستقر در  های فارسی این پژوهش، نحوه بازنمایی اخبار جنگ اوکراین و روسیه توسط رسانه
 سی فارسی و بی های خبری بی استفاده شده در شبکه 7بندی کشورهای غربی و همچنین چارچوب

 اینترنشنال در جنگ اوکراین و روسیه است.  ایران
جنگ بین اوکراین و روسیه یک موضوع مهم ژئوپلیتیکی بوده که توجه جهانی را به خود 

ای است.  عیارِ گرم و مکمل آن، جنگ )نبرد( رسانه جلب کرده است. این جنگ یک جنگ تمام

                                                 
1. International Persian language news channels 
2. Public Opinion 

3. BBC Persian 
4. Iran International 
5. Volant Media 
6 . Global Media 
7. Framing 
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ار عمومی، تأثیرگذاری بر روابط دهی افک ای نقش مهمی در شکل مانند هر جنگی، پوشش رسانه
ها  کند. در جنگ اوکراین و روسیه، رسانه طور بالقوه ترویج سیاست خارجی ایفا می الملل و به بین

های خود، جلب حمایت و تأثیرگذاری بر  به ابزاری ضروری برای هر دو طرف برای انتقال روایت
گذارد؛ از  أثیر بسیاری بر تمام جهان میاند. این جنگ و نتایج آن ت المللی تبدیل شده جامعه بین

روند و این جنگ برای  ، مرزها از میان می1های ارتباطی  رو با گسترش ارتباطات و فناوری همین
خبرهای این جنگ بر مبنای   ها اهمیت پیدا کرده و برای پوشش های آن تمام کشورها و رسانه

 کنند.  منافع ملی خود از هیچ تلاشی دریغ نمی

اینترنشنال در پوشش  سی فارسی و ایران بی طور خاص بر نقش دو رسانه بی این پژوهش به
زبان  جنگ اوکراین و روسیه متمرکز خواهد بود. هر دو رسانه نفوذ قابل توجهی در جهان فارسی

های دیپلماتیک تأثیر  طور قابل توجهی بر درک عمومی و تلاش تواند به ها می  دارند و پوشش آن
سی فارسی و  بی کار گرفته شده توسط بی ای به های رسانه د. با بررسی راهبردبگذار
هایی در مورد  توان بینش کنند، می هایی که ترویج می ها، روایت های آن اینترنشنال، سوگیری ایران

طور بالقوه در حل مناقشه یا  المللی را شکل دهند و به توانند ادراکات بین ها می اینکه چگونه رسانه
 دست آورد.  تشدید آن کمک کنند، به
ها از جنگ اوکراین و روسیه، محققان و  بندی آن ها و چارچوب نحوه بازنمایی رسانه

ای را بر ابتکارات دیپلماتیک،  های رسانه سازد تا تأثیر بالقوه روایت گذاران را قادر می سیاست
بندی مناقشه در  لیل چارچوبانداز مذاکرات صلح ارزیابی کنند. با تح احساسات عمومی و چشم

توانند  اینترنشنال در زمان حاضر، محققان می سی فارسی و ایران بی های خبری بی شبکه
دهی افکار  ها در شکل های مورد استفاده رسانه ها و تاکتیک موقع درباره راهبرد های به بینش

 های سیاست خارجی ارائه کنند.  گیری عمومی و تأثیرگذاری بر تصمیم
دلیل تأثیر جنگ اوکراین و روسیه بر دیگر کشورها است. با توجه به اینکه  یت این مسأله بهاهم

و توانایی تأثیرگذاری و تغییر افکار و اذهان را   کرده ورود پیدا  2ها در حوزه سیاست خارجی رسانه
ن در تمام جهان زبانا زبان غربی با بیان خبرهایی به قصد تغییر افکار فارسی های فارسی دارند، رسانه

ها، ایران را به همکاری با روسیه متهم  متحده و با تلاش برای تغییر افکار آن سمت اهداف ایالات به 
های خبری در خصوص جنگ اوکراین و روسیه نحوه  کنند. یکی از مسائل مهم شبکه می

                                                 
1. Communication technologies 
2. Foreign policy 
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خبار جنگ دهی اخبار از وقایع جنگ است. هدف اصلی این تحقیق، تبیین نحوه بازنمایی ا پوشش
اینترنشنال است.  سی فارسی و ایران بی زبان بی های خبری فارسی اوکراین و روسیه در شبکه

زبان  های خبری فارسی بنابراین، هدف این مقاله، پاسخ دادن به این پرسش است که شبکه
 کنند.  اینترنشنال جنگ اوکراین و روسیه را چگونه بازنمایی می سی فارسی و ایران بی بی

 ینه پژوهشپیش
جنگ اوکراین و »، «بازنمایی»،«بندی چارچوب»های  های مرتبط، با کلیدواژه مطالعات و پژوهش

 پژوهش حاضر مرتبط بودند در جدول هایی که با اند. اهم پژوهش مورد توجه قرار گرفته« روسیه
 ارائه شده است: 1

 . پیشینه پژوهش1جدول 

 نتیجه اصلی نویسندگان عنوان ردیف

1 

بازنمایی اعتراضات مردم 
های  کشورهای عربی در شبکه

تحلیل  المللی: خبری بین
بندی رویدادهای  چارچوب

اعتراضی مصر، لیبی و بحرین در 
، 1وی تی های پرس شبکه

4ان ان و سی 3سی بی ، بی2الجزیره
 

 (1390زاده ) زابلی

های کمی و  در این پژوهش با تلفیق روش
لیل روایت( کیفی )تحلیل محتوای کمی و تح

به رویدادهای اعتراضی کشورهای عربی، 
بندی و بازنمایی این خبرها در  نحوه چارچوب

 المللی پرداخته است. های خبری بین شبکه
 

2 

رسانه و گلوله؛ بررسی پوشش 
در  2022خبری درگیری 

های خبری  اوکراین توسط رسانه
زبان پیشرو در ارتباط با  فارسی

 نگاری صلح/ جنگ روزنامه

 (2022اصغری )

دهد که چارچوب غالب  این پژوهش نشان می
محور است که  در همه مقالات، گزارش نخبه

عنوان منبع اطلاعات یا  در آن نخبگان یا به
 گیرند. عنوان بازیگر مورد توجه قرار می به

 

3 

بندی جنگ روسیه و  قاب
اوکراین: مورد مطالعاتی 

های خبری  ترین کانال محبوب
 و اوکراین تلگرام روسیه

 5کارل ولکوهون
(2022) 

های مورد استفاده در بین  ها و چارچوب قاب
بندی جنگ  کشورها متفاوت است. مانند قاب

عنوان یک ضرورت در پرونده روسیه و  به
سبک قضاوتی نوشتن در پرونده اوکراین؛ با 

 های مشابهی مانند این حال، چارچوب

                                                 
1. Press TV 
2. Al Jazeera Media Network 
3. BBC World News 
4. Cable News Network 
5. Karl Volkohon 
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 نتیجه اصلی نویسندگان عنوان ردیف

راهبردهای غیرانسانی برای توصیف دشمن 
های تاریخی وجود دارد که توسط  روایت یا

طور متفاوتی استفاده شده است. این  طرفین به
پژوهش، دانشی را به روابط اوکراین و روسیه 

افزاید که دیدگاه اوکراینی بیشتری را در  می
مورد تاریخ روابط روسیه و اوکراین که در آن 

 کند. روایات روسی قبلاً غالب بود، اضافه می

4 

مبارزان »خبری چارچوب 
در سوئد، تحلیل « سوری

های  چارچوبی از روزنامه
 سوئدی

 1جوهانسون
 (2017) 

بندی و تئوری  با استفاده از تحلیل چارچوب
دهد که جنگجویان  بندی نشان می چارچوب

عنوان یک  ها عمدتاً به سوریه و اقدامات آن
ساز مطرح  پدیده اجتماعی منفی و مشکل

ای با  چنین مقایسهشوند. این مطالعه هم می
های هلندی و  تحقیقات مشابه و قبلی روزنامه

ها و همچنین  دهد و شباهت فلاندی انجام می
 کند. های واضحی را پیدا می تفاوت

های  تحلیل یافته و توانند در تجزیه اند می های انجام شده با نتایجی که ارائه داده پژوهش
پژوهشی درباره نحوه بازنمایی اخبار جنگ  پژوهش حاضر کمک کنند. ازآنجایی که تاکنون

اینترنشنال انجام نشده  سی فارسی و ایران بی زبان بی های خبری فارسی اوکراین و روسیه در شبکه
 های پژوهش حاضر کمک گرفته شده است. تحلیل یافته و ها برای تجزیه است، از این پژوهش

 چارچوب نظری پژوهش
 سازی نظریه برجسته. 1

ای را بر دستور کار عمومی مورد بحث قرار  های رسانه  سازی، تأثیرات چارچوب برجستهنظریه 
ها بر دستور کار اجتماعی تأثیر  ای بر گفتمان اجتماعی و دستور کار رسانه دهد. پوشش رسانه می
کند مخاطبان  نوبه خود بر تحولات اجتماعی مؤثر هستند. این تئوری پیشنهاد می گذارد که به می
پذیرند. در  ها را می شده توسط رسانه کنند و خبرهای برجسته ها نگاه می گیری به رسانه ی جهتبرا

گذارند. برخی  ها تأثیر می های آن کنند و سپس بر ایده سازی می ها برای مردم دغدغه واقع رسانه

                                                 
1. Johansson 
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ا را تحت تأثیر ه کند و آن اوقات این تأثیر به نگرانی آنها دامن زده و گاهی نیز با آن ها مقابله می
1کامبز دهند. مک قرار می

ای از شواهد در  انباشته»کند که  مطالعات متعددی را ارائه و ادعا می 
طور قابل توجهی بر تصویر مخاطبان خود از  نگاران به مورد اثرات تعیین دستور کار که روزنامه

المللی بسیار  د اخبار بینسازی در مور وجود دارد. امروزه، نظریه برجسته« گذارند جهان تأثیر می
ها،  های آنلاین و دیجیتالی شدن روزافزون اخبار، این دگرگونی تر است. با ظهور رسانه پیچیده
کند.  های خبری بسیار مهم هستند، بازتعریف می های خبری را که در ایجاد داستان ارزش

(. در مجموع، مطالعات 2012تأثیر بگذارد )اورگاد، « تخیل جهانی»تواند بر  ای می بازنمایی رسانه
 2ها از نمونه چپل هیل ای متعددی در مورد تعیین دستور کار وجود دارد که بسیاری از آن رسانه

انتقال مؤثر برجستگی از دستور  -کننده دستور کار عبارت دیگر، تأثیرات تعیین کنند. به پیروی می
ای  های سیاسی و رسانه  افتد که نظام یهایی اتفاق م  در مکان -دستور کار عمومی ها به کار رسانه

 (. 2021؛ ریزوا و پانایوتوا، 51: 1996حاکم هستند )دیرینگ و روگرز، « باز»
ها بر افکار عمومی و شکل دادن به اهمیت و  سازی به قدرت تأثیرگذاری رسانه نظریه برجسته

ریه، بر چگونگی پردازد. همچنین این نظ برجستگی موضوعات، با تعیین اولویت موضوعات می
اینترنشنال از تعیین موضوعات، رویدادها و  سی فارسی و ایران بی بندی پوشش خبری بی اولویت
دهی  سازی در شکل گذارد. نظریه برجسته ها در خصوص جنگ اوکراین و روسیه، تأثیر می روایت

هایی که در  به برداشت عمومی از جنگ اوکراین و روسیه با تعیین موضوعات، رویدادها و روایت
های خبری این توانایی را دارند که با انتخاب  ها اولویت دارد، نقش دارد. شبکه پوشش آن

سازی را  ای خاص، برجسته بندی روایت به شیوه های خاص درگیری برای تأکید و با چارچوب جنبه
 تنظیم کنند.  

 بندی نظریه چارچوب. 2
تر  های یک واقعیت درک شده و برجسته جنبهبندی عبارت است از انتخاب برخی از  چارچوب

اخلاقی را  -ای که یک تعریف خاص و تفسیر علیّ گونه ها در یک متن ارتباطی، به کردن آن
که چه رویدادهایی را گزارش دهند، را در مورد این« دستور کار»ها  ترویج کند. در حالی که رسانه

کامبز،  ارائه این رویدادها، در اخبار است. مک بندی مربوط به کنند؛ استفاده از چارچوب تعریف می
بندی به هم مرتبط  تنها تأثیرات تنظیم دستورکار و چارچوب  شاو و ویور، پیشنهاد کردند که نه

                                                 
1. Mc Combs 
2. Chapel Hill's 
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بندی، در واقع بسط عملکرد تنظیم دستور کار است. با این حال،  هستند، بلکه چارچوب
است. « دم در مورد موضوعات در اخبارنحوه تفکر و صحبت مر»بندی فراتر از توصیف  چارچوب

زمینه »کند  پدیدار شد که فرض می 1های گافمن بندی برای اولین بار در پژوهش مفهوم چارچوب
«. گذارد ها تأثیر می  ها بر افکار و اقدامات بعدی مخاطبان در مورد آن پیام و سازماندهی پیام

حوه سازماندهی حجم عظیمی از اطلاعات و ها ابزارهایی هستند که ن اضافه کرد که فریم 2گیتلین
کنند. نظریه  نگاران تسهیل می ها را برای مخاطبان خود توسط روزنامه بندی مؤثر آن بسته

های خبری، مسائلی  تنها رسانه برد. نه   بندی ایده تعیین دستور کار را یک قدم جلوتر می چارچوب
عنوان دستور کار  بندی، که به آن به چارچوبکنند، بلکه با  را که مردم در ذهن دارند هدایت می

توانند نحوه تفکر ما را در مورد این موضوعات هدایت  ها می شود، رسانه سطح دوم نیز شناخته می
« کنند با انتخاب حقایق معین، تفسیرهای خاصی از رویدادها را ترویج می»های خبری  کنند. فریم

(Furkert, 2020معمولاً از رویکرد چارچو .)بندی برای تحلیل پوشش خبری موضوعات  ب
اند که  هایی نوشته شده شود تا مشخص شود که آیا این اخبار به شیوه برانگیز استفاده می  بحث

های مثبت یا  های خاصی )مانند نگرش طور غیرمستقیم یا مستقیم سوگیری دارند و یا نگرش به
بندی برای تجزیه و تحلیل  کرد چارچوبکنند. روی های منفی( در مورد جامعه را ترویج می نگرش

طور مداوم بینش  های مختلف مورد استفاده قرار گرفته، به روش های خبری به محتوای رسانه
تواند ماهیت پیچیده  های خبری ارائه کرده و می ارزشمندی را در مورد ماهیت سوگیری در رسانه

 (.Babin, 2016کند )های خبری را بر روی آن روشن  چگونگی تأثیر محتوای رسانه
المللی و  بندی نقشی حیاتی در تأثیرگذاری بر ادراک بین سیاست خارجی، چارچوب در حوزه

بندی را  اینترنشنال، روش چارچوب سی فارسی و ایران بی کند. بی پیشبرد اهداف دیپلماتیک ایفا می
کار  و روسیه به های خبری در مورد جنگ اوکراین برای تحلیل نحوه ارائه و تفسیر این شبکه

های  طور انتخابی بر جنبه ها به طور خاص، این تئوری به درک اینکه چگونه این کانال برند. به می
های دیداری و شنیداری  کنند و از نشانه خاصی از درگیری تأکید و از زبان خاصی استفاده می

ظریه کند. ن کنند، کمک می ای خاص استفاده می بندی جنگ به شیوه برای چارچوب
بندی، قاب ارزشمندی برای بررسی نحوه بازنمایی اخبار جنگ اوکراین و روسیه در  چارچوب

 اینترنشنال است. سی فارسی و ایران بی زبان بی های خبری فارسی شبکه

                                                 
1. Erving Goffman 
2. Gitlin 
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 . نظریه بازنمایی3
بازنمایی به معنای استفاده از زبان برای گفتن چیزی معنادار در مورد چیزی، یا نمایش معنادار 

طور کلی سه رویکرد برای توضیح نحوه عملکرد بازنمایی معنا از  جهان به افراد دیگر است. به
گرایانه یا  و ساخت 2قصدی -، رویکرد عمدی1طریق زبان وجود دارد: رویکردهای بازتابی

شود که معنا در شیء، شخص، ایده یا رویداد در  . در رویکرد انعکاسی، تصور می3گرایانه سازه
کند تا معنای واقعی را آنطور که قبلاً در  قعی نهفته است و زبان مانند یک آینه عمل میدنیای وا

جهان وجود دارد منعکس کند. رویکرد دوم بر این باور است که این گوینده و نویسنده است که 
معنای آن چیزی  کند. کلمات به معنای منحصر به فرد خود را از طریق زبان به جهان تحمیل می

نویسنده قصد دارد منظورشان را داشته باشد. رویکرد سوم شخصیت اجتماعی زبان را  است که
کنندگان منفرد زبان  کند. طبق این رویکرد، نه چیزها به خودی خود و نه استفاده تصدیق می

های  توانند معنا را در زبان تثبیت کنند. چیزها به این معنا نیستند که ما با استفاده از سیستم نمی
گرایی یا  سازیم. از این رو به آن رویکرد ساخت معنا می -ها مفاهیم و نشانه -ماییبازن

گرایان  شود. بازنمایی، تولید معنا از طریق زبان است. سازه گرایی به معنا در زبان گفته می ساخت
های مختلف  کنیم که به زبان هایی استفاده می کنند که در بازنمایی، از نشانه استدلال می

ها برای  توانند از نشانه ها می اند. برای برقراری ارتباط معنادار با دیگران زبان ندهی شدهسازما
 (.Hall, 1997نمادسازی استفاده کنند )

 روش پژوهش
 2023تا  2021های  این مطالعه با هدف تعیین چگونگی نمایش جنگ اوکراین و روسیه در سال

سی فارسی و  بی های خبری بی )شبکههای خبری  از طریق عناوین و تصاویر در رسانه
اینترنشنال( انجام شده و برای دستیابی به آن از روش تحلیل محتوای کیفی و تکنیک  ایران

های  تحلیل داده و بندی استفاده شده است. تحلیل محتوای کیفی روشی برای تجزیه چارچوب
شود.  وا استفاده میمنظور شناسایی الگوها، مضامین و معانی درون محت متنی و تصویری به

شود، تحلیل محتوای کیفی با  ها اعمال می بندی در تحلیل رسانه هنگامی که تکنیک چارچوب
شود.  ها انجام می هدف بررسی چگونگی ارائه و تفسیر یک موضوع یا موضوع خاص توسط رسانه

                                                 
1. The Reflective 
2. The Intentional 
3. The Constructionist or Constructivist Approaches 
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مونه مورد در این پژوهش با استفاده از آرشیوهای خبری این دو شبکه خبری و جامعه آماری و ن
های عام، خاص و موضوعی  نظر از جنگ اوکراین و روسیه، به تحلیل بصری و متنی از چارچوب

 استفاده شده از این اخبار پرداخته شده است. 

 های عام چارچوب
سنجد. این   های کلی پوشش را می لحاظ مفهومی گسترده است و ویژگی  چارچوب خبری عام به

های فرهنگی   عناوین خبری مختلف در طول زمان و در زمینهها برای موضوعات و  چارچوب
(. در این پژوهش از 1390زاده،  نقل از زابلی به 637: 2010شوند )کاماج،   کار گرفته می متفاوت به

های پنجگانه خود را از  چارچوب عام سمتکو و ولکنبرگ استفاده شده است. این دو چارچوب
 (.1390زاده،  ود آوردند )زابلیترکیب چند چارچوب عام دیگر به وج

 های خاص چارچوب
محور هستند  کنند و موضوع های خاص، بر رویدادها و موضوعات خاص تأکید می چارچوب
(. چارچوب جنگ و صلح چارچوب رقیب در پوشش 1390زاده،  نقل از زابلی به 637: 2010)کاماج، 

تبلیغ سیاسی، نخبگان و پیروزی نگاری جنگ، به جنگ، خشونت،  شود. روزنامه تضاد تلقی می
ای  محور است و اغلب به روش دوگانه محور و پیروزی محور، نخبه محور، تبلیغ پردازد و خشونت می

نگاری صلح، روشی است که  (. روزنامه1390زاده،  نقل از زابلی به 262: 2010ارتباط دارد )اتوسن، 
نگاری، با پذیرفتن  . این شیوه روزنامهپردازد ها می حل به صلح، درگیری، حقیقت، مردم و راه

کند.  بندی درگیری را بررسی می ها و شناسایی احزاب، اهداف و موضوعات دخیل، صورت درگیری
های تاریخی و فرهنگی، امکان ابراز عقیده برای   نگاران صلح با شناسایی و درک ریشه روزنامه

 (.1390زاده،  نقل از زابلی به 503: 2006کنند )لی و دیگران،  تمامی احزاب فراهم می

 های موضوعی چارچوب

شوند و بر روی آن تمرکز  موضوعی، متناسب با موضوع و هدف پژوهش انتخاب می های  چارجوب
موضوعی سیاست خارجی استفاده شده است. چارچوب   کنند. در این پژوهش از چارچوب می

ها در روابط  دها و تأثیر رسانهرویکردی ساختاریافته برای درک نقش، کارکرسیاست خارجی، 
، «المللی نقش بازیگران بین»های  با توجه به مقولهدهد. این پژوهش  الملل ارائه می بین

المللی یا  منافع مشترک بازیگران بین»، «های تبلیغاتی و استفاده از اطلاعات نادرست روش»
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کار )کشور تجاوز کننده(، جنایت»و « های بشردوستانه حقوق بشر و کمک»، «مسائل ژئوپولیتیکی
های  های خبری در تحلیل متن و تصویر شبکه به بررسی چارچوب« قربانی )کشور مورد تجاوز(

پردازد. چارچوب سیاست خارجی، رویکردی جامع و   اینترنشنال می سی فارسی و ایران بی خبری بی
کند. این پژوهش با  راهبردی است که تعاملات و روابط یک کشور با سایر کشورها را هدایت می

نقش »و « منافع اقتصادی»، «المللی امنیت بین»، «المللی بازیگران بین»های   توجه به مقوله
سی  بی های خبری بی های خبری در تحلیل متن و تصویر شبکه به بررسی چارچوب« ها رسانه

 پردازد. اینترنشنال می فارسی و ایران

 جامعه مورد مطالعه و حجم نمونه 
نجام این پژوهش ابتدا بازه زمانی مربوط به جنگ اوکراین و روسیه در دو شبکه خبری برای ا

اینترنشنال مشخص شده است. این دوره زمانی از ابتدای رویداد تا  سی فارسی و ایران بی بی
گیرد. بازه زمانی  دار بودن جنگ، را در برمی دلیل ادامه ترین زمان به انجام پژوهش، به نزدیک
 5تا ( 2022فوریه  24/ 1400اسفند  5ری این پژوهش از آغاز جنگ اوکراین و روسیه )گی نمونه

ترین خبرها حول محور جنگ اوکراین و  روزهای آغازین جنگ که مهماست.  1402مرداد 
ترین بازه تا زمان  نزدیک 1402مرداد  5روسیه و نقطه اوج و طلایی خبر از این زمان آغاز، و 

های خبری دو شبکه خبری  در نهایت این پژوهش با بررسی برنامه گیرد. برمیپژوهش را در 
ها در چهار هفته خبری پرداخته  وتحلیل برنامه اینترنشنال، به تجزیه سی فارسی و ایران بی بی

(، چهارده ماه بوده که 1402( تا آخرین بازه پژوهش )مرداد 1400است. از ابتدای جنگ )اسفند 
خبر،  56روز خبری و در مجموع  28و در مجموع چهار هفته آماری و  از هر ماه دو روز

 تحلیل شده است. و تجزیه

 های پژوهش یافته
های خبری عام، خاص و موضوعی در هریک از  های این پژوهش به بررسی چارچوب در یافته

 اینترنشنال پرداخته شده است.  سی فارسی و ایران بی های بی شبکه
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 بندی سیاست خارجی خبری در چارچوبهای  نقش شبکه
 بندی سیاست خارجی های خبری در چارچوب . نقش شبکه2 جدول

 زیر مقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

های  نقش شبکه

خبری در 

بندی  چارچوب

 سیاست خارجی

عدم تمایل روسیه برای مشارکت در 
 های دیپلماتیک حل  راه

- ∗ 

 - ∗ ایران با اوکراینممنوعیت تجارت 

 ∗ - محکومیت حمله نظامی روسیه به اوکراین

 ∗ - روابط دوجانبه بین اوکراین و ایران

 ∗ ∗ پیشبرد و عدم پیشبرد اهداف دیپلماتیک

الملل  ها و تأثیرگذاری بر روابط بین سیاست خارجی نقش مهمی در شکل دادن به روایت چارچوب
اینترنشنال از  سی فارسی و ایران بی های بی کند. در جنگ بین اوکراین و روسیه، شبکه ایفا می

کنند و بر افکار عمومی  بندی و تحلیل مناقشه استفاده می چارچوب سیاست خارجی برای چارچوب
حل  سی فارسی با تأکید بر نیاز به راه بی گذارند. بی های سیاست خارجی تأثیر می  دگاهو بر دی
های  آمیز و احترام به تمامیت ارضی اوکراین، موضع کشورهای مختلف از جمله قدرت مسالمت

ها برای رسیدگی به این جنگ را در  های دیپلماتیک آن غربی و کشورهای همسایه و تلاش
اینترنشنال خبرهای خود را براساس  دهد. در مقابل ایران جی نشان میچارچوب سیاست خار

کند. این شبکه با تمرکز  ملاحظات سیاست خارجی، منافع ژئوپلیتیکی و پویایی قدرت تنظیم می
ها در جنگ،  های آن های اروپایی، انگیزه متحده و قدرت  بر دخالت بازیگران خارجی مانند ایالات

ای ایران، مواضع کشورهای مختلف و تأثیر بالقوه  سیاست خارجی و منطقه پیامدهای بالقوه برای
یکی از  کند. ها بر منافع ایران، چارچوب سیاست خارجی و نقش آن در اخبار را برجسته می آن

، با محکوم کردن روسیه «استفاده روسیه از پهبادهای ایرانی در حمله به اوکراین»خبرها با تیتر 
کند  های انرژی اوکراین، ایران را شریک در این تهاجم معرفی می و زیرساخت به تهاجم به مراکز

تصویب لایحه دولت »دهد. خبر  و با اشاره به نقش ایران، روسیه را مقصر اصلی تهاجم نشان می
ساله ایران پرداخته است. در ادامه خبر این  ، به تحریم پنجاه«ساله ایران 50اوکراین برای تحریم 

ها و تجارت ایران و اوکراین بیان کرده که پیامد آن  منوعیت برای عبورکالاتحریم را م
های اوکراین در این خبر، نشان  های تجاری است. از دیگر سیاست های گسترده در زمینه تحریم
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ها و پیامدهایی  طلبی است که تحریم دادن همکاری ایران با روسیه و متهم کردن آن به خشونت
خواهد آورد. در متن خبر از تحریک مردم ایران به اعتراض نیز صحبت  برای ایران به وجود

های سیاست خارجی  های درگیر، از راهبرد کند. هم روسیه، هم اوکراین و همچنین سایر طرف می
های مربوطه خود و تأثیرگذاری بر درک  برای شکل دادن به افکار عمومی، پیشبرد روایت

اینترنشنال از طریق انتشار اطلاعاتی که بخشی از  اند. شبکه ایران المللی از جنگ استفاده کرده بین
های  آنها، با اهداف سیاست خارجی و منافع راهبردی روسیه همسو است، از جمله ادعای کمک
دنبال  تسلیحاتی ایران به روسیه، نشان دادن قدرتمندی روسیه در جنگ اوکراین، و... به

سی فارسی بر مداخله نظامی روسیه،  بی مقابل شبکه بی تأثیرگذاری بر افکار جهانی است. در
نقض حقوق بشر و تأثیر جنگ بر غیرنظامیان تمرکز کرده است. هدف هر دو شبکه خبری ایجاد 

 دست آوردن اهرم دیپلماتیک و تقویت موقعیت خود در مذاکرات است.  المللی، به همبستگی بین
شود. سایر  وسیه و اوکراین محدود نمیعلاوه بر این، چارچوب سیاست خارجی فقط به ر

اند. آنها  های خود در مورد مناقشه مشارکت کرده المللی نیز با ارائه دیدگاه کشورها و بازیگران بین
ای برای ابراز حمایت از یک طرف، محکومیت تجاوز یا دفاع از  ممکن است از بسترهای رسانه

 های خبری المللی استفاده کرده باشند. شبکه آمیز و پایبندی به هنجارهای بین حل مسالمت راه

، با استفاده از چارچوب سیاست خارجی، استفاده راهبردی از اینترنشنال سی فارسی و ایران بی بی
ای برای پیشبرد اهداف سیاست خارجی یک کشور تلاش  های خبری و بسترهای رسانه شبکه

های خود، تأثیرگذاری بر افکار  گاهدر جهت انتقال دید  کنند. در طول جنگ، این دو شبکه می
 اند. شان استفاده شده المللی و جلب حمایت از مواضع مربوطه بین

توانند نقش داشته باشند.  های خبری در پیشبرد و یا عدم پیشبرد اهداف دیپلماتیک می شبکه 
صادر و ولادیمیر پوتین مجوز عملیات را »سی فارسی با بیان خبر  بی برای نمونه شبکه خبری بی

نتیجه ماندن  جنگ در مناطق روسیه و اوکراین را اجتناب ناپذیر نامید. زلنسکی نیز از بی
دهنده  ، به گستردگی تهاجم و خشونت آن، که نشان«هایش برای مذاکره با پوتین خبر داد تلاش

های زلنسکی،  کند. تلاش استفاده روسیه از زور برای دستیابی به اهدافش است، اشاره می
دهنده عدم تمایل  ثمر توصیف شده که نشان جمهور اوکراین، برای مذاکره با پوتین بی سرئی

اینترنشنال با این مضمون که  های دیپلماتیک است. خبر ایران حل روسیه برای مشارکت در راه
گوید  میلیون نفر در پی جنگ در اوکراین؛ زلنسکی می 6بحران انسانی و آواره شدن بیش از »

یف فرا رسیده است؛ روسیه به استفاده از سلاح  ات معنادار صلح میان مسکو و کیزمان مذاکر
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متحده و مذاکرات ناتو،  ، با نشان دادن دخالت ایالات«مافوق صوت در غرب اوکراین اعتراف کرد
متحده از اوکراین در برابر  کند که او بر حمایت ایالات پردازد و بیان می به اقدامات بایدن می

حل دیپلماتیک برای بحران شده و به درخواست بایدن از  سیه تأکید کرده و خواستار راهحملات رو
کند. همچنین در ادامه این خبر نیز با بیان  کشورهای ناتو برای مذاکره با روسیه اشاره می

درخواست مذاکرات صلح معنادار بین روسیه و اوکراین، تقاضای مذاکره برای صلح و امنیت 
وزیران سابق بریتانیا و دیگر مقامات برای ایجاد یک دادگاه  تأخیر و تلاش نخستاوکراین بدون 

حل دیپلماتیک  المللی جدید برای بررسی اقدامات پوتین در حمله به اوکراین و حمایت از راه بین
برای بحران و خواستار مذاکره بین کشورهای ناتو و روسیه، چارچوب صلح را در این خبر نشان 

دهنده پیشبرد اهداف  تواند نشان های دیپلماتیک برای صلح می حل ایت از راهدهد. حم می
 دیپلماتیک نیز قلمداد شود.

هدف چارچوب سیاست خارجی، شکل دادن به ادراک عمومی از طریق انتشار اطلاعات، 
های خاصی است که با اهداف سیاست  ها، و برجسته کردن رویدادها یا دیدگاه ترویج روایت
ها از این چارچوب برای جلب همدردی و حمایت و  کشور همسو هستند. دولت خارجی یک

بندی جنگ در یک  اعتبار کردن مخالفان خود استفاده و با نمایش حوادث خاص، چارچوب بی
زمینه خاص، و برجسته کردن انتخابی اطلاعات برای شکل دادن به افکار عمومی و تأثیرگذاری 

اینترنشنال  شبکه خبری ایراندر چارچوب سیاست خارجی،  اند. بر تصمیمات سیاستی تلاش کرده
سی فارسی، بیشتر تمرکز  بی طرفانه به دو طرف جنگ دارد؛ در حالیکه بی تا حدودی رویکرد بی
اینترنشنال  گذارد. ایران های مردمی و انتقادها به نفع اوکراین می ها، خیزش خود را بر روی جنبش

عنوان کشوری با سیاست خارجی مستقل( را درباره  های ایران )به بیشتر تمایل دارد تا خواسته
های دیپلماتیک بین دو  جنگ اوکراین و روسیه مطرح و با تلاش برای حفظ صلح و انعقاد پیمان

کشور، سعی در عدم تعرض به استقلال و حقوق ملی اوکراین و گسترش تعاملات اقتصادی با 
عنوان کشور  سازی نقش اوکراین به رسی تمایل به برجستهسی فا بی روسیه دارد؛ در حالی که بی

های روسیه دارد و به تقویت بیشتر نبردهای اوکراین در برابر  شکست خورده در برابر تلاش
 کند.   روسیه توجه می

ناپذیر از  طور کلی، چارچوب سیاست خارجی از جنگ روسیه و اوکراین بخشی جدایی به
ها،  های درگیر است و برای شکل دادن به روایت همه طرفراهبردهای سیاست خارجی برای 

شود.  المللی استفاده می تأثیرگذاری بر افکار عمومی و پیشبرد اهداف دیپلماتیک در عرصه بین
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تواند شمشیر دولبه باشد،  توجه به این نکته ضروری است که این چارچوب )سیاست خارجی( می
عنوان  شود. به لیغات و دستکاری احساسات عمومی تواند منجر به اطلاعات غلط، تب زیرا می
های  کنندگان اخبار، تجزیه و تحلیل انتقادی اطلاعات از منابع مختلف و جستجوی دیدگاه مصرف

 تری از تعارض بسیار مهم است. متنوع برای به دست آوردن درک جامع

 بندی نسبت دادن مسئولیت های خبری در چارچوب نقش شبکه 
 بندی نسبت دادن مسئولیت در چارچوبهای خبری  شبکه. نقش 3جدول 

 زیر مقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

های خبری در  نقش شبکه

بندی نسبت  چارچوب

 دادن مسئولیت

ادعای تجاوز و جنایات جنگی توسط 
 روسیه

- ∗ 

 - ∗ تصویر قربانی از اوکراین

محکومیت حمله روسیه توسط 
 رهبران جهانی

- ∗ 

های خبری در چارچوب نسبت دادن مسئولیت در جنگ اوکراین و روسیه، نقش مهمی در  شبکه
ها و  ارائه اطلاعات مربوط به جنگ، تأثیر هر یک از طرفین در جنگ و تأثیرگذاری بر نگرش

ها اطلاعات مربوط به مسئولیت هر یک از طرفین را در  دهد. آن نظرات عمومی را نشان می
پردازند. هر دو شبکه خبری با ارائه تفسیر  ها می طبان قرار داده و به تبیین و تفسیر آناختیار مخا

های گوناگون در خصوص جنگ، مسئولیت هر یک از رخدادها و اتفاقات رخداده را به  و تحلیل
اند. در این چارچوب با ترویج آگاهی عمومی درباره   های گوناگون نسبت داده کشورها و شخصیت

هر یک از طرفین در جنگ، از جمله بررسی عوامل و عملکرد هر یک از طرفین،  مسئولیت
المللی به  ها بر جنگ و جامعه بین های هر دو طرف، تأثیر آن سازی رویکردها و سیاست شفاف

سی  بی است. بی  المللی نسبت به جنگ پرداخته پذیری و بهبود نگرش بین تشویق مسئولیت
با ایجاد فضایی برای بحث و تبادل نظر درباره مسئولیت هر یک از  اینترنشنال، فارسی و ایران

های سیاسی مرتبط با  گیری طرفین در جنگ اوکراین و روسیه، به توجیه و تأثیرگذاری در تصمیم
 اند. این منطقه کمک کرده

ولادیمیر پوتین مجوز عملیات را صادر و درگیری »سی فارسی با بیان خبر بی شبکه خبری بی
هایش  ناپذیر نامید. زلنسکی نیز از بی نتیجه ماندن تلاش در مناطق روسیه و اوکراین را اجتناب
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دهد که مجوز عملیات را  ، مسئولیت جنگ را به پوتین نسبت می«برای مذاکره با پوتین خبر داد
عنوان مسئول  ناپذیر خوانده است. او به در و درگیری در مناطق روسیه و اوکراین را اجتنابصا

شود؛ زیرا  این حمله را مجاز کرده است. همچنین به  اصلی حمله به اوکراین به تصویر کشیده می
ها و سرنگونی یک  ادعاهای اوکراین در مورد تجاوز روسیه مانند هدف قرار دادن زیرساخت

کند. در این چارچوب ابتدا پوتین و ارتش روسیه  ما اشاره کرده که مسکو آن را رد میهواپی
اند. کشورهای غربی، ناتو و  عنوان مقصران اصلی حمله به اوکراین به تصویر کشیده شده به

دانند.  المللی مانند جو بایدن و بوریس جانسون نیز روسیه را مسئول این حمله می بازیگران بین
عنوان یک قربانی تصویر کشیده شده و پیامدهای اقتصادی جنگ را به اقدامات روسیه  بهاوکراین 

 دهند. نسبت می
آغاز جنگ در شرق اروپا، پوتین فرمان جنگ »اینترنشنال نیز با بیان خبر  شبکه خبری ایران

ان ، نش«دهد جمهور اوکراین از عدم پاسخگویی پوتین برای مذاکره خبر می را صادر کرد. رئیس
دهد پوتین مسئول آغاز درگیری است. این خبر اقدامات روسیه را تهاجمی و ناقض قواعد  می
داند. کشورهای غربی و ناتو اقدامات روسیه را محکوم و مسئولیت حمله نظامی به  المللی می بین

ر کنند. محکومیت ناتو با تأکید بر واکنش جمعی کشورهای عضو د اوکراین را به روسیه واگذار می
دهد که چگونه جنگ بر بازیگران و  برابر تجاوز روسیه برجسته شده است. این خبر نشان می

کنند.  المللی تأثیر گذاشته و رهبران جهان حمله نظامی به اوکراین را محکوم می های بین سیاست
عنوان متجاوز اصلی و ناقض قواعد  ویژه پوتین را به چارچوب مسئولیت در این خبر، روسیه به

المللی و رهبران جهان اقدامات روسیه  های بین دهد. کشورهای غربی، سازمان المللی نشان می ینب
دهند. پیامدهای اقتصادی جنگ نیز برجسته  کنند و مسئولیت را به روسیه نسبت می را محکوم می
 تر حمله روسیه به اوکراین است. دهنده تأثیر گسترده شده که نشان

ای متمرکز است که با اهداف و منافع سیاست خارجی یک کشور  گونه بندی به این چارچوب
های خبری، دولت و بازیگران آن از سیاست ها خبری برای نسبت دادن  همسو باشد. شبکه

سی فارسی و اوکراین با برجسته کردن حمله روسیه  بی اند. شبکه بی مسئولیت جنگ استفاده کرده
بندی نسبت دادن  اینترنشنال از چارچوب ابل، شبکه ایراناند. در مق بر مسئولیت روسیه تأکید کرده

عنوان محرک یا تهدیدی برای جمعیت  تا اوکراین را به  مسئولیت به روسیه استفاده کرده
ها را منحرف کند. در چارچوب نسبت دادن مسئولیت از  زبان معرفی کند تا سرزنش روس

های خاص و استفاده  دها، تأکید بر روایتگزارش انتخابی برخی رویدا»های مختلفی مانند  تکنیک
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سی فارسی  بی شود. بی استفاده می« از زبان متقاعدکننده برای تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی
های خاص و فراهم کردن بسترهایی  ها در تقویت دیدگاه اینترنشنال، با انجام این فعالیت و ایران

  کنند. برای کارشناسان نقش مهمی را ایفا می

 بندی علائق انسانی های خبری در چارچوب نقش شبکه
 بندی علائق انسانی های خبری در چارچوب نقش شبکه. 4جدول 

 اینترنشنال ایران سی فارسی بی بی زیر مقوله مقوله

های خبری در  نقش شبکه

بندی علائق  چارچوب

 انسانی
 

 - ∗ انتقاد از اقدامات روسیه

 - ∗ مشارکت سازمان ملل متحد

متحده در  نقش بریتانیا و ایالات
 حمایت از اوکراین

- ∗ 

انتقاد از پیشنهاد میانجیگری 
 ماکرون

- ∗ 

 
بندی علائق انسانی در جنگ اوکراین و روسیه تحت تأثیر عوامل مختلفی از جمله  چارچوب
بندی  چارچوبتر قرار دارد. در  ای گسترده انداز رسانه های تحریریه، پویایی سیاسی و چشم سیاست

سی  بی های خبری بی های انسانی، شبکه علائق انسانی و با تمرکز بر وجه انسانی و شخصیت
های خود در هنگام ضرورت و برای  های شبکه اینترنشنال، با استفاده از سیاست فارسی و ایران

ز نگاه کنند. آنها ا تأثیرگذاری بیشتر بر افکار عمومی از چارچوب علائق انسانی استفاده می
های گوناگونی که در  سیاسی، با نمایش مداوم رؤسای جمهور درگیر جنگ و همچنین شخصیت

بندی  اند. چارچوب اند، چارچوب علائق انسانی را در اخبار برجسته کرده روند جنگ تأثیرگذار بوده
ی ها های رسانه ها و سوگیری منافع انسانی در تحلیل جنگ اوکراین و روسیه بسته به دیدگاه

 تواند متفاوت باشد.  خبری درگیر می
آنتونی گوترش، دبیرکل سازمان ملل که پس »سی فارسی با عنوان  بی برای نمونه در خبر بی

، «یف بازدید کرد از روسیه به اوکراین سفر کرده است، از برخی مناطق آزاده شده در استان کی
مان ملل متحد را تحقیر و شکست ویژه در زمان حضور دبیرکل ساز حمله روسیه به اوکراین به

یف همراه با تلفات ناشی از حمله موشکی  داند. خشم دبیر کل هنگام خروج از کی سازمان ملل می
کند که روسیه مظنون اصلی است و اقدامات آن باعث تضیعف ثبات  این باور را تقویت می
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دهد که کمک  نشان میمتحده در حمایت از اوکراین  شود. همچنین نقش بریتانیا و ایالات می
ها با هدف مقابله با سیطره  دهد که این کمک ها بر اساس منافع خودشان است. خبر نشان می آن

شود. این گزارش به آمادگی روسیه برای رژه نظامی در  روسیه و حفاظت از منافع خود انجام می
تلاشی برای نمایش  دهد که این کند و نشان می سالگرد پیروزی شوروی بر آلمان نازی اشاره می

کند که روسیه یکی از اعضای شورای امنیت است؛ اما  تسلط بر اوکراین است. این خبر تأکید می
 کند. ثباتی معرفی می روسیه را عامل اصلی بی

انتقاد شدید اوکراین از سخنان مکرون؛ »اینترنشنال با عنوان  در خبر دیگری در شبکه ایران
، با اشاره به «ین جنگ تا انتهای سال جاری پایان نخواهد یافتگوید ا وزیر دفاع اوکراین می

های مختلف جهان، به تهاجم روسیه به اوکراین و زوایای  های انسانی از رهبران و شخصیت چهره
مختلف آن پرداخته شده است. در ابتدا پیشنهاد مکرون به میانجیگری فرانسه در جنگ اوکراین 

کند. در ادامه دمیترو کولبا، وزیر خارجه  ن پیشنهاد را رد میرا مطرح و سپس مشاور زلنسکی ای
کند. این  امانوئل را محکوم و آن را تحقیر فرانسه بیان می  اوکراین، این در خواست و پیشنهاد

دیده نقش داشته  های آسیب المللی برای جمعیت چارچوب خبری در بسیج حمایت و کمک بین
توانند همدلی و همدردی  های خبری می ش خبری، شبکهاست. با افزایش آگاهی از طریق پوش

های درگیر تبدیل  های بشردوستانه و فشار دیپلماتیک بر طرف عمومی را ایجاد کرده که به کمک
های مختلف درگیر در  شود. این چارچوب با برجسته کردن ترویج گفتگو، آشتی و تفاهم بین گروه 

های خبری، بسترهایی را برای  رده است. شبکهسازی کمک ک ها برای صلح مناقشه، به تلاش
اند که همدلی را  هایی را ترویج کرده ها را تسهیل کرده و روایت صداهای مختلف فراهم، بحث

کنند. چارچوب علائق انسانی در معرض سوگیری، تبلیغات و  ها را پر می تقویت و شکاف
ت برای مخاطبان اخبار، جستجوی ها است. بنابراین، ارزیابی انتقادی اطلاعا دستکاری روایت

دست آوردن درک جامعی از تأثیر انسانی  های خبری معتبر برای به منابع متنوع و تکیه بر رسانه
 جنگ اوکراین و روسیه برای مخاطبان خبر بسیار مهم است.
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 بندی پیامدهای اقتصادی  های خبری در چارچوب نقش شبکه
 بندی پیامدهای اقتصادی  های خبری در چارچوب نقش شبکه. 5جدول 

 زیرمقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی

ایران 
 اینترنشال

 

های خبری در  نقش شبکه

 بندی پیامدهای اقتصادی چارچوب
 

 - ∗ کاهش ارزش پول روسیه

افزایش تورم و کاهش قدرت 
 خرید شهروندان روسیه

∗ - 

حذف روسیه از سیستم انتقال 
 المللی سوئیفت بانکی بین

∗ - 

تأثیر بر بیت کوین و بازار ارزهای 
 دیجیتال

- ∗ 

ها و  های خبری با ارائه اطلاعات مربوط به تأثیرات اقتصادی جنگ و تأثیرگذاری بر نگرش شبکه
اند و  بندی پیامدهای اقتصادی داشته نظرات عمومی درباره این موضوع نقش مؤثری در چارچوب

گذاری و رشد  ها، اختلال در تجارت، کاهش سرمایه های خود را در مورد تخریب زیرساخت گزارش
 اند.  دیده منتشر کرده های آسیب صادی، و مشکلات اجتماعی و اقتصادی جمعیتاقت

های  ها یا کمک المللی، وام های بین اینترنشنال توجه را به نیاز به کمک سی فارسی و ایران بی بی
های  ها، بهبود اقتصادی و کاهش بار اقتصادی بر روی جمعیت مالی برای کمک به بازسازی زیرساخت

نکی و های با  سی فارسی، تأثیر جنگ را به شبکه بی اند. شبکه خبری بی دیده جلب کرده آسیب
اینترنشنال فراتر رفته، بازارهای  های آن محدود کرده است؛ در حالی که شبکه خبری ایران فعالیت

های متنوع درباره  ها اطلاعات و تحلیل ارزی دیجیتال و بیت کوین را مورد توجه قرار داده است. آن
 پردازند.  ها می آن پیامدهای اقتصادی جنگ را در اختیار مخاطبان قرار داده و به تبیین و تفسیر

کند که روبل روسیه در برابر  سی فارسی با خبرکاهش ارزش پول بیان می بی شبکه خبری بی
تواند پیامدهای اقتصادی  ترین سطح خود رسیده است. این کاهش ارزش می دلار و یورو به پایین

. همچنین شدیدی مانند افزایش تورم و کاهش قدرت خرید برای شهروندان روسیه داشته باشد
های ویرانگر از جمله حذف روسیه از  دولت اوکراین حکومت نظامی اعلام کرده و خواستار تحریم

طور قابل توجهی  تواند به هایی می المللی سوئیفت شده است. چنین تحریم سیستم انتقال بانکی بین
ر کند. همچنین جنگ المللی را برای آنها دشوا بر اقتصاد روسیه تأثیر بگذارد و انجام معاملات بین

دلار در هر بشکه فراتر  100باعث ایجاد تلاطم در بازارهای مالی جهانی شده است. قیمت نفت از 
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دلیل عدم قطعیت و اختلال احتمالی در عرضه نفت است. در انتها به حذف  رفته که احتمالاً به
در سیستم بانکی شده  المللی سوئیفت که باعث تحول روسیه از سیستم نقل و انتقالات بانکی بین

کند.  المللی بیان می های مالی بین اشاره کرده و این تحول را عامل تغییراتی در نحوه انجام تراکنش
 کند.  تمام خبرها در این خصوص به کاهش ارزش پول و چارچوب پیامدهای اقتصادی اشاره می

ای  طور گسترده را بهاینترنشنال نیز پیامدهای اقتصادی جنگ بین روسیه و اوکراین  ایران
، «ترین سطح خود در یک ماه گذشته رسیده بیت کوین به پایین»کند. با بیان خبر  توصیف می

گذاران شده و کاهش ارزش روبل در  دهد این جنگ باعث از دست رفتن اعتماد سرمایه نشان می
ت. اعلام حکومت دهنده تأثیر اقتصادی بر روسیه توصیف کرده اس برابر دلار و یورو را نیز نشان

های ویرانگر، از جمله حذف روسیه از سیستم  نظامی دولت اوکراین و درخواست برای تحریم
عنوان یک تحول در  عنوان پاسخی به جنگ ارائه شده که به المللی سوئیفت، به انتقال بانکی بین

ده است. شود که باعث تلاطم در بازارهای جهانی ش سیستم بانکی به تصویر کشیده و گفته می
دهد این  دلار در هر بشکه پس از حمله به اوکراین نشان می 100اشاره به افزایش قیمت نفت به 

درگیری بر بازارهای جهانی انرژی تأثیر گذاشته و ثبات بازارهای جهانی را مختل کرده و ممکن 
 کنندگان شود. های انرژی برای مصرف است منجر به افزایش هزینه

 بندی پیامدهای اخلاقی در چارچوبهای خبری  نقش شبکه
 بندی نسبت دادن پیامدهای اخلاقی در چارچوبهای خبری  شبکه. نقش 6جدول 

 زیرمقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

های خبری  نقش شبکه

بندی  در چارچوب

 پیامدهای اخلاقی
 

عام، نقض حقوق بشر،  نمایش  قتل
 و....های نظامی نامتناسب  تاکتیک

- ∗ 

 ∗ - ها و مبانی اخلاقی تأکید بر ارزش

ها و مبانی  سی فارسی با نشان دادن چارچوب پیامدهای اخلاقی بر ارزش بی شبکه خبری بی
کند و برای نشان دادن وقایع جنگ اوکراین و روسیه از چارچوب پیامدهای  اخلاقی تأکید می

عام، نقض حقوق بشر،  خبری با اشاره و نمایش قتل  اخلاقی استفاده کرده است. این شبکه
های نظامی  های مدنی، پناهندگی، مهاجرت جمعیت و استفاده از تاکتیک  تخریب زیرساخت 

ها، مبانی  نامتناسب به پیامدهای این جنگ پرداخته است. این پیامدهای اخلاقی با تأکید بر ارزش
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بندی پیامدهای  المللی ارائه شده و چارچوب ها بر جامعه بین هایی درباره تأثیر آن اخلاقی و تحلیل
های سیاسی  گیری سی فارسی به توجیه و تأثیرگذاری در تصمیم بی شبکه خبری بیاخلاقی در 

کند.  مرتبط با جنگ اوکراین و روسیه و ایجاد فضایی برای بحث درباره این مسائل کمک می
سی فارسی با برجسته کردن محکومیت حمله توسط رهبران جهان و توصیف اقدام روسیه  بی بی
دهد که یک قضاوت اخلاقی در مورد پرخاشگری  نشان می« یر موجهآمیز و غ تحریک»عنوان  به

و آسیب احتمالی ناشی از درگیری وجود دارد. بی بی سی درصدد است اینگونه برساخت کند که 
محکومیت حمله نظامی توسط برخی از رهبران جهان، از جمله جو بایدن و بوریس جانسون، 

دهنده یک درک مشترک از  است. این نشان حاکی از اجماع اخلاقی علیه اقدامات روسیه
پیامدهای ویرانگر و الزام اخلاقی برای جلوگیری از چنین جنگی است. در یک خبر با نشان دادن 

های نوزادان از زوایا و نماهای مختلف در شهر از کودکان کشته شده در تهاجم روسیه با  کالسکه
 کند. الملل اشاره می و قواعد بینکند که به نقض پیامدهای اخلاقی  اوکراین صحبت می

 بندی جنگ/ صلح  های خبری در چارچوب نقش شبکه

 بندی جنگ های خبری در چارچوب نقش شبکه
 بندی جنگ های خبری در چارچوب . نقش شبکه7جدول 

 زیر مقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

 

های  نقش شبکه

خبری در 

 بندی جنگ چارچوب

 ∗ ∗ ارائه پهپادهای نظامی به روسیه نقش ایران در

نگرانی مقامات غربی از دخالت پهپادهای ایران در 
 جنگ اوکراین

∗ ∗ 

همکاری ایران با روسیه در فناوری نظامی از جمله 
 های زمین به زمین موشک

∗ ∗ 

تصویر ها مسائلی مانند تأثیر این جنگ بر جمعیت، اقتصاد و زندگی روزمره مردم را به  این شبکه
های خبری به  اند. همچنین، این شبکه کشیده و نقش و تأثیر طرفین در این جنگ را بررسی کرده

بندی جنگ اوکراین  اند. بنابراین، چارچوب توجیه و تأیید عملکرد یا تخلفات هر یک از طرفین پرداخته
ها، تحلیل  یین واقعیتاینترنشنال به توصیف و تب سی فارسی و ایران بی های خبری بی و روسیه در شبکه

 کند. های سیاسی مرتبط با جنگ کمک می گیری پیامدها و تأثیرگذاری بر افکار عمومی و تصمیم
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نقش پهپادی جمهوری اسلامی در تجاوز نظامی روسیه به »سی به استناد به خبر  بی بی
ی روسیه به های دیجیتال تجسس قول از وال استریت ژورنال، از ارائه توانایی با نقل« اوکراین

. کند طور تأکیدی به نقش ایران در جنگ روسیه و اوکراین اشاره می ایران صحبت کرده و به
های غربی  که مقام -همچنین نقش ایران در جنگ روسیه با در اختیار گذاشتن پهپادهای نظامی

ان شود. در واقع این خبر نش برجسته می -کنند صحبت از به کار رفتن آن در جنگ اوکراین می
های پهپادی و نظامی ایران به روسیه درصدد نشان  های خبری با بیان کمک دهد که شبکه می

دادن تأثیر ایران در جنگ اوکراین و روسیه و تأثیرگذاری بر افکارعمومی در فضای داخلی ایران و 
 زبانان هستند. همچنین در میان فارسی

کن است برای حفظ عینیت و ارائه المللی، مم عنوان یک سازمان خبری بین سی، به بی بی
مشی،  اینترنشنال نیز با توجه به خط خبری ایران  پوشش متعادل از جنگ تلاش کند. شبکه

پردازد.  بندی جنگ اوکراین و روسیه می سیاستگذاری و حامیان این شبکه به چارچوب
جنگ، یا های خاصی از  های خاص، برجسته کردن جنبه بندی جنگ شامل ترویج روایت چارچوب

طور کلی،  حتی درگیر شدن در جنگ و اطلاعاتی برای پیشبرد یک برنامه خاص است. به
هایی که با منافع و اهداف  اینترنشنال با انتخاب و ارائه اطلاعات به شیوه سی فارسی و ایران بی بی

 دهند.  مربوطه هماهنگ باشد، درک عمومی از جنگ اوکراین و روسیه را شکل می

 بندی صلح در چارچوبای خبری ه شبکهنقش 
 بندی صلح در چارچوبهای خبری  شبکه. نقش 8جدول 

 زیر مقوله مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

های  نقش شبکه

خبری در 

بندی  چارچوب

 صلح

واکنش کشورهای غربی از جمله ناتو برای 
 جلوگیری از جنگ و حفظ صلح

∗ ∗ 

های  حل راهاولویت دادن به نیروی نظامی بر 
 آمیز در مناقشه مسالمت

∗ ∗ 

ایجاد فضای گفتگو و تبادل نظر برای تأثیرگذاری 
 آمیز و قابل قبول های مسالمت حل بر راه

∗ ∗ 

های خبری نقش مهمی در ایجاد  بندی صلح در جنگ اوکراین و روسیه در شبکه چارچوب 
های خبری با در نظر گرفتن  فضایی برای بحث، تبادل نظر و ترویج صلح داشته است. این شبکه
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موضوعاتی مانند عدم توافق در مناطق مورد بحث، تضادهای سیاسی و اقتصادی و تأثیرات جنگ و 
یح علل، تاریخچه و پیامدهای جنگ، به تأثیرگذاری بر نگرش عمومی درباره صلح و با تبیین و توض

ولادیمیر پوتین مجوز عملیات را »سی فارسی با بیان خبر  بی پردازد. شبکه بی توافق بین طرفین می
نتیجه ماندن  ناپذیر نامید. زلنسکی نیز از بی صادر و جنگ در مناطق روسیه و اوکراین را اجتناب

، واکنش کشورهای غربی از جمله ناتو را تلاش برای «هایش برای مذاکره با پوتین خبر داد تلاش
دهنده چارچوبی از جنگ است که در آن  داند. این خبر نشان جلوگیری از جنگ و حفظ صلح می

شود. حمله ارتش روسیه به اوکراین با هدف غیرنظامی کردن اوکراین،  ناپذیر تلقی می جنگ اجتناب
دهد. محکومیت حمله نظامی  آمیز نشان می های صلح ت چارچوب نیروهای نظامی را بر راه حلاولوی

کننده چارچوب  به اوکراین از جانب رهبران جهان از جمله جو بایدن و بوریس جانسون، منعکس
تر  صلح است. محکوم کردن حمله روسیه از جانب ناتو، چارچوب صلح در این خبر را برجسته

های خبری  شود، هدف اصلی برنامه ها نشان داده می کثر خبرهایی که در این شبکهکند. در ا می
 عنوان حامی روسیه بوده است.  نشان دادن تحولات جنگ و نشان دادن ایران به

سی فارسی، به ارائه دیدگاهی متعادل و عینی از مناقشه،  بی بندی شبکه خبری بی در چارچوب
سی فارسی بر  بی ترویج ابتکارات صلح پرداخته شده است. بی های مختلف و برجسته کردن دیدگاه

وگو به  طرفانه به مخاطبان خود تمرکز کرده و با تقویت تفاهم و گفت ارائه اطلاعات دقیق و بی
های  اینترنشنال نیز به ارائه طیفی از دیدگاه ایران  کند. در شبکه بندی صلح کمک می چارچوب

بندی  للی و جوامع محلی متأثر از جنگ پرداخته شده است. چارچوبالم دولت ایران، بازیگران بین
ها  های دیپلماتیک، مذاکرات صلح و درخواست صلح در این زمینه شامل برجسته کردن تلاش

 برای کاهش تنش است.

 بندی برخورد های خبری در چارچوب نقش شبکه
 بندی برخورد در چارچوبهای خبری  شبکه. نقش 9جدول 

 مقولهزیر  مقوله
سی  بی بی

 فارسی
 اینترنشنال ایران

های  نقش شبکه

خبری در 

 بندی برخورد چارچوب

نمایش تضاد در گفتار، رویارویی 
 ها و ... میان شخصیت

∗ ∗ 

ها و  پرداختن به سوگیری
 های خبری های شبکه سیاست

∗ ∗ 
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عدم توافق و ها،  چارچوب جنگ و برخورد با نمایش تضاد در گفتار، رویارویی میان شخصیت
های   ها و سیاست تضاد در گفتار و تصاویر در خصوص جنگ اوکراین و روسیه به سوگیری

های  های خبری با استفاده راهبردی از کانال پردازد. این شبکه های خبری در بیان اخبار می شبکه
بندی  بالمللی، جلب حمایت و چارچو ای توسط هر دو طرف برای تأثیرگذاری بر افکار بین رسانه

های خبری  اند. این چارچوب بر نحوه گزارش شبکه جنگ، بر اساس منافع خودشان استفاده کرده
های مطبوعاتی  های رسمی و کنفرانس در مورد جنگ تأثیر گذاشته؛ آنها در اکثر موارد به بیانیه

لاعات اینترنشنال، در دسترسی به اط سی فارسی و ایران بی های خبری بی اند. شبکه تکیه کرده
شوند. آنها به منابع رسمی تکیه  هایی مواجه می دلیل ماهیت پیچیده تعارض با چالش دقیق به

های محدودی را ارائه دهند. چارچوب برخورد در  تواند جانبدارانه باشد یا دیدگاه کرده که می
اینترنشنال و کشورهای مختلف متفاوت  سی فارسی و ایران بی های خبری بی جنگ، در شبکه

 های خبری است. ها و داستان کننده گوناگونی روایت ست که این منعکسا
کارخانه فولاد آزوفستال؛ آخرین »اینترنشنال با بیان خبر  عنوان مثال شبکه خبری ایران به

، چارچوب برخورد در این خبرها را شامل «سنگر و پایگاه مقاومت نیروهای اوکراینی در ماریوپل
دهد که  ی مرتبط با حمله روسیه به اوکراین و تصرف ماریوپل نشان میچندین بازیگر و رویدادها

دهنده درگیری نظامی بین دو کشور است. در ادامه به حمله نیروهای روسی به  این برخورد نشان
ها حمله به ماریوپل را دلیلی برای رسیدن به  شهرهای دونتسک و لوهانسک پرداخته است. روس

دهنده راهبرد نظامی روسیه و قصد آنها برای تصرف این  برخورد نشاندانند. این  این دو شهر می
ای از تعاملات بین بازیگران  طور کلی، چارچوب برخورد در این خبر، شبکه پیچیده شهرها است. به

ای را ارائه  مختلف درگیر در مناقشه، از جمله نیروهای نظامی، رهبران سیاسی و نهادهای رسانه
های متفاوتی را در مناقشه بین روسیه و  ها و راهبرد ها، انگیزه ا دیدگاهدهد. این برخورده می

 کند. اوکراین روشن می

 گیری نتیجه
های غربی  دغدغه پژوهش حاضر، بررسی نحوه بازنمایی جنگ اوکراین و روسیه در رسانه

تواند افکار عمومی  بازنمایی اخبار جنگ میاینترنشنال است.  سی فارسی و ایران بی زبان، بی فارسی
المللی از درگیری  را تحت تأثیر قرار داده و بر تصمیمات سیاستگذاری تأثیر بگذارد و برداشت بین

های  بررسی نحوه بازنمایی جنگ اوکراین و روسیه در رسانهرا شکل دهد. هدف این پژوهش، 
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جنگ اوکراین و روسیه، وقایع مربوط به است.  اینترنشنال، سی فارسی و ایران بی زبان، بی فارسی
این جنگ و اثرات آن بر دیگر کشورها، یکی از مسائل مهم و مطرح در جهان است. این جنگ، 

ها نتایج آن را رقم  ای است، که رسانه عیارِ گرم و مکمل آن جنگ )نبرد( رسانه یک جنگ تمام
نفع  یاری بر تمام جهان و دیگر کشورهای ذیزنند. جنگ اوکراین و روسیه و نتایج آن تأثیر بس می
روند و این  های ارتباطی، مرزها از میان می گذارد؛ از همین رو با گسترش ارتباطات و فناوری می

 کند.  ها اهمیت پیدا می های آن جنگ برای تمام کشورها و رسانه

ل از زمان آغاز سی فارسی و ایران اینترنشنا بی جنگ اوکراین و روسیه در دو شبکه خبری بی
توان نقطه  (؛ دارای نقاط اوج و فرود بوده است. می1402تا زمان انجام این پژوهش )پایان مرداد 

 1401تا مرداد  1400اوج و طلایی این جنگ در دو شبکه خبری را زمان آغاز جنگ در اسفند 
ه به پوشش آن دانست. در این زمان هر دو شبکه خبری با تمرکز بر اخبار جنگ اوکراین و روسی

صورت  به 1401اند. این پوشش گسترده اخبار جنگ اوکراین و روسیه تا شهریور ماه  پرداخته
ها در ایران، جنگ  با وقوع ناآرامی 1401گسترده و مداوم ادامه پیدا کرده؛ تا در شهریور ماه 

خبری یا به  های قرار نگرفته و شبکه 1401اوکراین و روسیه دیگر محور اصلی اخبار تا دی ماه 
نقطه اوج و طلایی  1401اند. در دی ماه  صورت بسیار محدود به آن پرداخته آن نپرداخته یا به
دهی جنگ اوکراین و روسیه در هر دو شبکه خبری رخ داد. در این زمان در  دیگری در پوشش

 خصوص جنگ اوکراین و روسیه، از حملات موشکی به اوکراین، بحث ارسال موشک برای ادامه
های ایران از روسیه و  جنگ، نقش کشورهای غربی در حمایت از اوکراین و در کنار آن حمایت

اند، در هر  هایی که کشورهای غربی برای مقابله برای ایران و روسیه اعمال کرده همچنین تحریم
 دو شبکه خبری نشان داده شده است.

سی  بی زبان بی های خبری فارسی بندی شبکه های کیفی، از تحلیل چارچوب با تکیه بر داده
های خبری  های این شبکه بندی ها و شباهت چارچوب توان به تفاوت اینترنشنال، می فارسی و ایران

های خبری در ارائه اخبار مرتبط  ای این شبکه های رسانه سیاستو همچنین نقش مهم و اساسی 
های خبری،  بندی خبری این شبکه نگ اوکراین و روسیه اشاره کرد. در چارچوببه ج

و چارچوب   توان بیشترین چارچوب های نسبت دادن مسئولیت و علائق انسانی را می چارچوب
های خبری در خصوص خبرهای  ها دانست که شبکه پیامدهای اخلاقی را کمتر از دیگر چارچوب

های  ها، هردو شبکه خبری از میان چارچوب ردند. براساس یافتهجنگ اوکراین و روسیه ارائه ک
های  بیشتر از دیگر چارچوب« چارچوب نسبت دادن مسئولیت و علائق انسانی»عام خبری، به 
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اند. چارچوب برخورد و پیامدهای اقتصادی کمتر مورد توجه قرار گرفته و  خبری توجه کرده
ها استفاده شده است. چارچوب سیاست خارجی  ارچوبپیامدهای اخلاقی، کمتر از همه چ  چارچوب

که چارچوب موضوعی و محور اصلی پژوهش حاضر است، در تمامی خبرها مورد توجه و تجزیه و 
 است.  تحلیل قرار گرفته

طرفانه به دو طرف جنگ دارد؛ در حالی  اینترنشنال تا حدودی رویکرد بی شبکه خبری ایران
های مردمی و انتقادها به نفع  ها، خیزش رکز خود را بر روی جنبشسی فارسی، بیشتر تم بی که بی

های  اینترنشنال بیشتر تمایل دارد تا خواسته گذارد. در چارچوب سیاست خارجی، ایران اوکراین می
عنوان کشوری با سیاست خارجی مستقل( را درباره جنگ اوکراین و روسیه مطرح و با  ایران )به

های دیپلماتیک بین دو کشور، سعی در عدم تعرض به  قرار پیمانتلاش برای حفظ صلح و است
استقلال و حقوق ملی اوکراین و گسترش تعاملات اقتصادی با روسیه دارد؛ در حالی که 

عنوان کشور شکست خورده در برابر  سازی نقش اوکراین به سی فارسی تمایل به برجسته بی بی
کند. شبکه  های اوکراین در برابر روسیه توجه میهای روسیه دارد، به تقویت بیشتر نبرد تلاش

بندی خود درباره جنگ اوکراین و روسیه به عوامل اجتماعی و  اینترنشنال در چارچوب خبری ایران
سی فارسی بیشتر به عوامل سیاسی و  بی کند ولی برخلاف آن، بی فرهنگی دو کشور توجه می

اینترنشنال  کند. ایران اروپا و روسیه را بررسی می نبردهای نظامی تمرکز کرده و تأثیر آن بر روابط
المللی جنگ اوکراین و روسیه را بر روابط ایران  بندی خود تأثیر بین کند تا در چارچوب تلاش می

های مختلف  های ایران روسیه در حوزه با دو کشور، پیامدها و تأثیرات نابسامان در قالب همکاری
سی فارسی بیشتر به عوامل داخلی و نبردهای داخلی  بی بل، بیرا مورد بررسی قرار دهد؛ در مقا

کند. به نظر نویسندگان، با  ها بررسی می کشورها توجه کرده و تأثیر آن را بر روابط تمام حوزه
توجه به روابط نزدیک ایران و تا حدودی عربستان سعودی با روسیه و وضعیت مطلوبی که این 

اینترنشنال تا حدودی سوگیری به سمت روسیه را دارد و نقش  دو کشور با یکدیگر دارند؛ ایران
سی فارسی که بخشی از شرکت پخش بریتانیا و  بی دهد. در مقابل بی روسیه را کمتر نشان می

که این  هدف آن ارائه پوشش خبری مستقل است؛ به جانبداری اوکراین پرداخته، در حالی
 کند.  طور پنهان اعمال می جانبداری را به

سی فارسی، برخی از اشتراکات را در  بی اینترنشنال و بی نگ بین اوکراین و روسیه در ایرانج
صورت  سی فارسی مدعی ارائه اخبار به بی اینترنشنال و بی کند. ایران ها آشکار می ن پوشش آ

های خود هستند. هر دو شبکه از  طرفانه و با تکیه بر منابع تایید شده برای گزارش بی
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صورت مکرر استفاده  ایی مانند علائق انسانی و نسبت دادن مسئولیت در اخبار خود بهه چارچوب
طرفانه بودن خود را نشان دهند. هر دو شبکه سعی در ارائه یک نمای  کرده تا باورپذیری و بی

های کارشناسی و  کلی و واقعی از جنگ جاری، نظرات رهبران در این خصوص، تحلیل
دارند تا اعتماد مخاطب خود را به این اخبار ایجاد کنند. چارچوب های شاهدان عینی  گزارش

ای  صورت برجسته اینترنشنال به سی فارسی و هم در ایران بی نسبت دادن مسئولیت هم در بی
طور گسترده آوارگی غیرنظامیان، تلفات،  طوری که در تحلیل بصری به نمایش داده شده است. به

دهد و با برجسته کردن پیامدهای انسانی و رنج مردم  پوشش میهای ناشی از جنگ را  و ویرانی
های این دو شبکه،  پردازد. از سیاست دیده و برانگیختن همدلی به پیامدهای این جنگ می آسیب

ای و نشان دادن ابعاد ژئوپلیتیکی جنگ اوکراین و روسیه  پرداختن به چارچوب دیپلماسی رسانه
ابعاد مختلف تاریخی، فرهنگی و سیاسی جنگ، مخاطب را با  است. این دو شبکه با پرداختن به

دهند. هر دو شبکه خبری  های آن درگیر کرده و یک درک کلی از جنگ می جنگ و بحران
های گوناگون با  ها با مصاحبه های گوناگون به مخاطب هستند. آن درصدد ارائه دیدگاه

یماً درگیر یا متأثر از مناقشه هستند کارشناسان، تحلیلگران، سیاستمداران و افرادی که مستق
 دهند. دهی خبری و جامعیت اخبار را افزایش می پوشش

های خود استفاده  های خبری شبکه های غربی، برای بیان اخبار خود از سیاست  دولت 
های خود به مخاطبان ارائه کنند. شبکه خبری  کنند، تا اخبار را متناسب با اهداف شبکه می
های خبری از منافع و  ی، تحت سلطه دولت بریتانیا با استفاده از چارچوبسی فارس بی بی

کند. شبکه  های آنان تنظیم می های اوکراین حمایت کرده و خبرها را متناسب با سیاست سیاست
و تحت سلطه و سیطره عربستان سعودی است  ولنت مدیا اینترنشنال تحت مالکیت ایران

(Kamali Dehghan, 2018این شب .)های خبری را   که با استفاده از استراتژی قدرت، چارچوب
گذارد. این شبکه نگاهی اقتدارگرایانه به اخبار  ها و منافع خود  به نمایش می متناسب با سیاست

دلیل اقتدار روسیه در منطقه تلاش دارد تا نشان دهد با توجه به قدرت روسیه این کشور  دارد و به
های  . جنگ بین اوکراین و روسیه نقش مهمی را که سیاستهنوز به پیروزی نرسیده است

های  طور بالقوه بر تلاش کند و به المللی ایفا می های بین ای در شکل دادن به برداشت رسانه
هایی مانند  گذارد، برجسته و بازنمایی کرده است. در این زمینه، پوشش رسانه دیپلماتیک تأثیر می

گذارد و  زبان می شنال تأثیر عمیقی بر افکار عمومی جامعه فارسیاینترن سی فارسی و ایران بی بی
ها، مشاهده  ها کمک کند. از طریق بررسی این رسانه تواند به حل مناقشه یا تشدید تنش می
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هایی که  های سیاسی است. روایت ها اغلب دارای سوگیری و وابستگی شود که پوشش آن می
دهی به افکار عمومی و تأثیرگذاری بر  نسیل شکلشوند، پتا ها تبلیغ می توسط این رسانه

های دیپلماتیک را  توانند تفاهم، همدلی و تلاش المللی را دارند. آنها می های بازیگران بین واکنش
ها  تقویت کنند یا به قطبی شدن، اطلاعات نادرست و تشدید بیشتر جنگ کمک کنند. این شبکه

طلب، اوکراین را  عنوان کشور جنگ طلب و روسیه به عنوان کشور صلح با نشان دادن اوکراین به
دهند. در  طلب نشان می عنوان کشوری جنگ کشوری خواهان صلح و در مقابل روسیه را به

وگو، ترویج تفاهم و  اینترنشنال با ترویج گفت سی فارسی و ایران بی هایی مانند بی نهایت، رسانه
ها و تسهیل مذاکرات  اتی در پر کردن شکافتوانند نقشی حی های گوناگون می ارائه دیدگاه

 آمیز داشته باشند. صلح

 ای  های کاربردی و رسانه پیشنهاد
های مختلف در مورد جنگ روسیه و  آوری دیدگاه مرزی با جمع های برون شود رسانه پیشنهاد می

ها را  تحلیل های مختلف داشته باشند تا بتوانند اخبار و تری از روندهای رسانه اوکراین، درک جامع
 تر به مخاطب منتقل کنند. تر و جامع ای صورت حرفه به

یابی دقیق از جنگ  مرزی با تحلیل کارشناسی به علت های برون شود رسانه پیشنهاد می
 بپردازند و پیامدهای مهم آن را برای افکار عمومی منطقه و جهان نشان دهند.

های بشردوستانه و ارائه  اشاره به جنبه مرزی با استمرار های برون شود رسانه پیشنهاد می
ویژه تأثیر آن بر غیرنظامیان، پناهندگان و آوارگان داخلی، نیازهای  تصاویر خاص از جنگ به

 المللی را برجسته کنند. های بشردوستانه بین دیده و اهمیت کمک جمعیت آسیب
این مقاله و های  ای میزگردی و ترکیبی بر اساس یافته شود در برنامه پیشنهاد می

المللی در خصوص  های مهم بین های شبکه ها، رویکردها و تکنیک های مشابه، سیاست پژوهش
 جنگ اوکراین تحلیل شود.
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